Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvscvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

5. Vtrum remaneant reliquię peccatorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

remanet conuersio illius habitualis ad cōmutabile bonum, sed inordinatio ipsius incuria, per p̄quam temporalem ordinatōnem siquidem illius inordinatiōnis remanet reatus p̄ne temporalis, tamē, quouique culpabilis inordinatio ordinata sufficenter fuerit per penam.

SED CONTRA est, qd̄ 2. Reg. 12. d̄r, q̄ cum Dauid penitens dixisset ad Nathan, Peccaui d̄no, dixit Nathan ad illū, D̄ns quoq; transulit peccatū tuum, nō morieris: veruntamen filius qui natus est tibi, morte moriet: quod fuit in penā p̄cedentis peccati, ut ibidem d̄r. ergo remissa culpa, remanet reatus alicuius p̄ne.

RESPON. Dicendum, q̄, sicut in secunda parte habitū est, * in peccato mortali sunt duo. scilicet

1. ab incommutabili bono, & conuersio ad cōmutabile bonū inordinata. ex parte ergo auersionis ab incommutabili bono, consequitur peccatū mortale reatus p̄ne aeternae, ut qui contra aeternum bonum peccauit, in aeternū puniatur: ex parte. n. conuersionis ad bonum cōmutabile, inquantū est inordinata, consequitur peccatum mortale reatus alicuius p̄ne: quia inordinatio culpae non reducit ad ordinē iustitiae, nisi per penā: iustū est. n. vt qui voluntati suae plus indulget, q̄ debuit, cōtra voluntatē suā aliquid patitur: sic. n. erit aequalitas. vñ Apoc. 18. d̄r. Quantum gloriificauit se, & in delicijs fuit, t̄m date illi tormentum & luctum: quia t̄m conuersio ad bonū commutabile est finita, non habet ex hac parte peccatū q̄ debeatur ei p̄na aeterna. vñ si sit inordinata conuersio ad bonū commutabile sine auersione a Deo, sicut est in peccatis diuinalibus, non debetur peccato p̄na aeterna, sed t̄p̄alis. q̄n̄ igitur per gratiam remittitur culpa, tollitur auersio animae a Deo, inquantum per gratiam anima Deo coniungitur: unde & per consequens simul tollitur reatus p̄ne aeternae, potest tamen remanere reatus alicuius p̄ne temporalis.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ culpa mortalis utrumq; habet, & auersionē a Deo & conuersionē ad bonum creatum: sed sicut in secunda parte habitum est, * auersio a Deo, est ibi sicut formale: cōuersio aut̄ ad bonū creatū, est ibi sicut materiale. Remoto aut̄ formali cuiuscumq; rei, tollitur species, sicut remoto rationali tollitur species humana: & iō ex hoc ipso d̄r culpa mortalis remitti, q̄ per gratiam tollitur auersio mentis a Deo simul cum reatu p̄ne aeternae: remanet t̄m illud quod est materiale. Inordinata conuersio ad bonum creatum, pro qua debetur reatus p̄ne temporalis.

AD SECUNDVM dicendum, q̄, sicut in secunda parte habitum est, * gratiam pertinet operari in homine iustificando ipsum a peccato, & cooperari homini ad recte operandū. Remissio igitur culpae & reatus p̄ne aeternae, pertinet ad gratiā operantem: sed remissio reatus p̄ne t̄p̄alis pertinet ad gratiā cooperantē, inquantum. s. hō cum auxilio diuināe gratiae patienter p̄nas tolerando, absoluitur et̄ a reatu p̄ne t̄p̄alis. sicut igitur prius est effectus gratiae operantis, q̄ gratiae cooperantis, ita et̄ prius est remissio culpae & p̄ne aeternae, q̄ plena absolutio a p̄na t̄p̄ali: utrumq; enim est a gratia, sed primū a gratia sola, secundum, ex gratia & libero arbitrio.

AD TERTIVM dicendum, q̄ passio Christi de se sufficiens est ad tollendum oēm reatum p̄ne nō solum aeternae, sed et̄ t̄p̄alis, & secundum modum quo homo participat uirtutem passionis Christi, percipit etiam absolutionem a reatu p̄ne. In baptismo autem homo participat totaliter uirtutem passionis Christi, utpote per aquam, & spiritum Christo commortuus peccato, & in eo regeneratus

ad nouam vitam, & ideo in baptismo homo consequitur remissionem reatus totius p̄ne. In poenitentia uero consequitur uirtutem passionis Christi, secundum modum priorum actuum, qui sunt materia poenitentiae, sicut aqua baptismi, ut supra dictum est. * Et ideo non statim per primum actum poenitentiae quo remittitur culpa, soluitur reatus totius p̄ne. sed completis omnibus poenitentiae actibus.

ARTICVLVS V.

Utrum remissa culpa mortali tollantur omnes reliquiae peccati.

AD QUINTVM sic proceditur. Vt q̄ remissa culpa mortali, tollantur omnes reliquiae peccati. Dicit. n. f. Aug. in lib. de poenitentia: Numquam dominus aliquem sanauit, quem omnino non liberauit: totum. n. hominem sanauit in sabbatho: quia & corpus ab infirmitate, & animam ab omni contagione: sed reliquiae peccati pertinent ad infirmitatem peccati. ergo non uidetur possibile quod remissa culpa, remaneant reliquiae peccati.

¶ 2. Præter. Secundum Diony. 4. c. de diu. no. bonum est efficacius q̄ malum: quia malum non agit nisi uirtute boni: sed homo peccando, simul totam infirmitatem peccati incurrit. ergo multo magis penitendo liberatur etiam ab omnibus peccati reliquijs.

¶ 3. Præter. Opus Dei efficacius est, q̄ opus hominis: sed per exercitium humanorum operum ad bonum, tolluntur reliquiae peccati cōtrarij: ergo multo magis tolluntur per remissionem culpae, quae est opus Dei.

SED CONTRA est, q̄ Marci 8. legitur, q̄ cæcus illuminatus à Domino, primo restitutus est ad imperfectum uisum (unde ait, Video homines uelut arbores ambulantes) deinde restitutus est perfecte, ita ut uideret clare omnia. Illuminatio aut̄ cæci, significat liberationem peccatoris. Post primam * ergo remissionem culpae, qua peccator restituitur ad uisum spiritualem, adhuc remanent in eo aliqua reliquiae peccati prateriti.